Hossu-Longin, Corespondenţă, voi. III, f. 34-35 (Scrisoarea lui Amos
Frîncu către Francisc Hossu-Longin, Sibiu, 13 februarie 1897).

88 Gazeta Transilvaniei (1897), nr. 22, 22 ian./10 febr. p. 1-2; nr. 29, 7/19 febr. p. 1 ;
nr. 32, 11/23 febr. p. 1.

au Idem, nr. 22, 22 ian./10 febr. 1897, p. 2.
40 ldem, nr. 32, 11/23 februarie 1891, p. 1.
41 Tribuna, nr. 45, 26 febr./10 mart. 1897, p. 177.
42 ldem, nr. 46, 27 febr./11 mart. 1897, p. 181.
48 Ibidem.
44 Fr. Hossu-Longin remarca într-o scrisoare către Amos Frîncu, la 6 martie 1897, că

.,îngrijirea ... faţă de cele ale Asociaţiunii este generală şi bine a făcut Aurel [Mureşianu
n.n.] că de cu bun timp a tractat cauza cu toată hotărîrea".

Împărtăşindu-şi impresiile despre starea de spirit de dinaintea adunării generale,
Axente Sever relata faptul că, in drum spre Sibiu, întilnindu-se la Teiuş cu Alexandru Fi
lip din Abrud, protopopii Maneguţiu şi !van din Tg. Mureş, Alba Iulia şi Iuliu Coroianu din
Cluj, au hotărit cu toţii să protesteze impotriva schimbării titlului şi să nu facă nici o conce
sie (Gazeta Transilvaniei, nr. 51, 5/17 martie 1897, p. 2).

• 7 Tribuna, nr. 47, 28 febr./12 mart. 1897, p. 185.
•s Ibidem; ArhAstra, Procese Verbale, reg. 68, nr. 123/1897, p. 1; Transilvania, Partea

Oficială, 1897, p. 53.
48 ArhAstra, loc. cit. ; Transilvania, loc. cit.
60 ArhAstra, pach. 107, nr. 128/1897; Procese Verbale, reg. 68, nr. 123/1897, p. 3-4;

Transilvania, Partea Oficială, 1897, p. 53-54.
61 ArhAstra, Procese Verbale, reg. 68, nr. 123/1897, p. 8; Transilvania, Partea Ofieia1ă,

1897, p. 54; Tribuna, nr. 47, 28 febr./12 mart. 1897, p. 186.
u Ibidem; Telegraful Român, nr. 26, 6/18 martie 1897, p. 103.
N Tribuna, loc. cit. ; Telegraful Român, loc. cit.

Pop ; preşedintele Asociaţiunii Ion Moldovan s-a abţinut de la vot, iar
C. Diaconovici, E. Brote, V. Bologa, I. cav. de Puşcariu, A. Bunea au votat împotriva pro
punerii prezentate de I. Pop82.

64 Gazeta Transilvaniei, nr. 47, 28 febr./12 mart. 1897, p. 2.
65 ArhAstra, loc. cit.
68 De ex., cea primită din Abrud: "Ochii întreg românismului spre voi sînt aţintiţi. Rezul

tatele obţinute prin energia de pînă aici vă îndeamnă să fiţi şi mai energiei" ; sau cea din Deva :
"Respectind trecutul, asiguraţi viitorul cu energie şi bărbătească rezoluţiune" (ArhAstra, Pro
cese Verbale, reg. 68, nr. 123/1897; Tribuna, nr. 49, 2/14 martie 1897, p. 193).

67 ArhAstra, Procese Verbale, reg. 68, nr. 123/1897, p. 12; Tribuna, loc. cit.; Telegraful
Român, nr. 25, 4/16 martie 1897, p. 99.

68 ArhAstra, Procese Verbale, reg. 68, nr. 123/1897, p. 11; Telegraful Român, nr. 26, 6/18
martie 1897, p. 103.

69 ArhAstra, Procese Verbale, reg. 68, nr. 123/1897, p. 10; Transilvania, Partea Oficială,
1897, p. 56-57.

80 ArhAstra, Procese Verbale, reg. 68, nr. 123/1897, p. 11; Telegraful Român, nr. 25,
4/16 martie 1897, p. 99; Tribuna, nr. 48, 1/13 martie 1897, p. 189.

01 ArhAstra, Procese Verbale, reg. 68, nr. 123/1897, p. 24-27; Transilvania, Partea
Oficială, 1897, p. 58-59; Telegraful Român, loc. cit.